(>~ REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr._ 792 ,daté 19.12.2024

PER

LICENCAT DHE AUTORIZIMET E LESHUARA NGA AGJENCIA
E INDUSTRISE SE MBROJTJES

N€& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 5, t& nenit 12, t& pikés 3, t&
nenit 14, & ligjit nr.87/2024, “Pér rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe
zhvillimit t& arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”, me
propozimin e ministrit t& Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Ky vendim ka pér qéllim t& rregullojé procesin e licencimit dhe autorizimit t&
operatoréve ekonomiké pér kryerjen e veprimtarive t& prodhimit,
magazinimit, transportimit, tregtimit, kérkimit dhe zhvillimit t& arméve,
municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake.

2. Objekti i kétij vendimi &shté pércaktimi i llojeve t& licencave dhe
autorizimeve, Kkritereve té detajuara, procedurave té€ léshimit, rinovimit,
pezullimit dhe revokimit t& tyre si dhe i tarifave t& aplikimit e t& pérdorimit t&
licencé&s dhe autorizimit.

3. NE& kété vendim, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Asgjésimi”, pjesé¢ e procesit t& demilitarizimit q& synon eliminimin e
armatimit ushtarak népé&rmjet shkatérrimit fizik, djegies, shpérthimit me
eksploziv, shpérbérjes kimike dhe metodave t& tjera t& aprovuara.

b) “Dyshimi i arsyeshém”, bindja e krijuar si rezultat i analizave dhe
vlerésimeve t& argumentuara mbi informacione t& siguruara nga agjencité



ligjzbatuese dhe té inteligjencés pér ekzistencén e njé elementi t&
genésishém risku né funksion t& procesit t& licencimit.

¢) “Influenca e huaj”, formé kontrolli apo ndikimi qé i referohet njé situate
né té& cilén njé palé e treté e huaj (individ, operator ekonomik apo geveri)
vlerésohet qé posedon ndikim apo autoritet mbi njé operator ekonomik,
né njé shkallg t& tillé q& krijon mundésiné e ndikimit né vendimmarrje
ose t& pérfitimit t& aksesit né informacionin e klasifikuar “sekret
shtetéror”.

¢) “Magazinimi”, procesi i administrimit t& armatimit ushtarak gjaté

prodhimit, zhvillimit dhe tregtimit né hapésira t& caktuara q€ sigurojné
mbrojtjen fizike dhe ruajtjen e parametrave tekniké.

d) “ML”, kodi i cili i referohet listés s& mallrave ushtarake, t& miratuar sipas
legjislacionit né fuqi, né pérputhje me renditjen dhe pérkufizimet e
cituara né até listé.

dh)“Montimi”, procesi i bashkimit t& pjeséve pérbérése pér krijimin e
armatimit ushtarak.

e) “Oficeri i siguris€”, punonjési i stafit menaxherial t& operatorit
ekonomik pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e kérkesave t&
sigurisé sé informacionit, personelit dhe ¢do aspekti tjetér q& lidhet me
siguring, sipas legjislacionit n€ fuqi.

&) “Operatori ekonomik”, subjekti aplikues, i cili kérkon t& pajiset me
licencén ose autorizimin pérkatés pér prodhimin, tregtimin, kérkimin dhe
zhvillimin e arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake.

f) “Plani i vazhdimésisé sé biznesit”, dokumenti q& pércakton veprimet &
duhet t&é ndérmerren pérpara, gjaté dhe pas ngjarjeve dhe situatave t&
papritura.

g) “Projektimi”, procesi i krijimit dhe zhvillimit t€ ideve, modeleve,
hartimit t& dokumentacionit dhe specifikimeve teknike pér armatimin
ushtarak.

gj)“Riparimi”, procesi i rikthimit t& armatimit ushtarak né gjendje
funksionale ose né gjendjen mé optimale pas démtimit ose amortizimit,
duke pérfshiré diagnostikimin, z&vendésimin e pjeséve dhe testimin.

h) “Transportimi”, ¢do lévizje fizike e armatimit ushtarak brenda territorit
t& Republikés sé Shqipérisé, duke pérfshiré transportin tokésor, detar dhe
ajror, pérveg lévizjeve brenda objektit t& prodhimit/zhvillimit/tregtimit
ose vendit t& punés.

i) “Vlerésimi i sigurisé”, térésia e masave dhe ¢ procedurave t€ aplikuara
ndaj njé individi ose operatori ekonomik, mé géllim mbledhjen e
informacionit t& nevojshém nga institucionet pérgjegjése pér t€ vlerésuar
siguriné e individit ose operatorit ekonomik, n& raport me veprimtariné
qé kérkojné t& kryejné dhe vetém né funksion t& procesit t€ licencimit.

j) “Vlerésimi i besueshmérisé”, akti i organit pérgjegjés t€ ministrisé
pérgjegjése pér rendin dhe siguring publike, ku dokumentohet procesi i
vlerésimit té t& dhénave té individit né raport me ato t& regjistrave fiziké

dhe elektroniké.



IL.

II1.

LICENCAT PER PRODHIMIN E ARMATIMIT USHTARAK

1. Licencat e léshuara nga Agjencia e Industrisé s& Mbrojtjes (né vijim AIM), né

kuader t€ veprimtarisé s& prodhimit t& armatimit ushtarak, pérfshijné:

a) licencén paraprake pér zhvillimin e veprimtarisé sé prodhimit, e cila i njeh
subjektit t& licencuar té drejtén pér zhvillimin e kapaciteteve teknike dhe
teknologjike t& nevojshme pér prodhimin e armatimit ushtarak;

b) licencén pér kryerjen e veprimtarisé sé prodhimit, e cila i njeh subjektit t&
licencuar t€ drejtén pér kryerjen e veprimtarisé s¢ prodhimit té armatimit
ushtarak.

. Licencat e parashikuara n& shkronjén “b”, t& pikés 1, té kétij kreu, l&shohen

pér:

a) prodhim;

b) projektim;

c) montim;

¢) riparim;

d) demilitarizim.

. Licencat e parashikuara n& shkronjén “b”, té pikés 1, sipas veprimtarive t&

pérmendura né pikén 2, t& kétij kreu, jepen pér njé ose disa nga mallrat e
méposhtme:

a) Armé (ML 1, ML 2);

b) Municione (ML 3, ML 4);

¢) Mjete luftarake dhe mjete mbrojtése (ML 6, ML 9, ML 10);

¢) Sisteme dhe pajisje ushtarake (ML5, ML11, ML12, ML15, ML19);

d) Pajisje pér mbrojtje dhe mbéshtetje (ML7, ML13, ML14);

dh) Materiale, komponenté dhe pajisje prodhimi (ML8, ML16, ML17, ML18);
e) Teknologji t& avancuara dhe software (ML20, ML21, ML22).

4. Operatori ekonomik gjaté aplikimit pér licencén pér kryerjen e veprimtarisé

pércakton veprimtarin sipas pikés 2 dhe mallin sipas pikés 3, té& kétij kreu, si
dhe kodin pérkatés “ML”, pér t& cilin kérkon té& ushtrojé veprimtaring.

LICENCAT PER TREGTIMIN, MAGAZINIMIN DHE
TRANSPORTIN E ARMATIMIT USHTARAK

. Agjencia e Industrisé s¢ Mbrojtjes, né kuadér t& veprimtarisé sé& tregtimit,

magazinimit dhe transportimit t&€ armatimit ushtarak, léshon:

a) licencén pér tregtimin e armatimit ushtarak, e cila i njeh subjektit t&
licencuar t& drejtén pér kryerjen e veprimtarisé ekonomike q&, népérmjet
proceseve t€ shitjes dhe blerjes, synon té transferojé armatimin ushtarak



nga prodhuesi te pérdoruesi fundor, drejtpérdrejt ose népérmjet
ndérmjetésve, brenda dhe jashté vendit;

b) licencén pér magazinimin e armatimit ushtarak, e cila i njeh subjektit t&
licencuar t€ drejtén pér administrimin e armatimit ushtarak gjaté
prodhimit, zhvillimit dhe tregtimit;

c) licencén pér transportimin e armatimit ushtarak, q& i njeh subjektit t&
licencuar t& drejtén pér t& kryer ¢do lévizje fizike t& armatimit ushtarak
brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

2. Licencat e pérmendura né pikén 1, t& kétij kreu, léshohen pér njé ose disa nga
mallrat e méposhtme:

a) Armé (ML 1; dhe/ose ML 2);

b) Municione (ML 3; dhe/ ose ML 4);

¢) Mjete luftarake dhe mjete mbrojtése (ML 6; dhe/ose ML 9; dhe/ose ML
10);

¢) Sisteme dhe pajisje ushtarake (ML5: ML11: ML12: ML15: ML19);

d) Pajisje pér mbrojtje dhe mbéshtetje (ML7: ML13: ML14);

dh)Materiale, komponenté dhe pajisje prodhimi (ML8: ML16: MLI17:
ML18);

e) Teknologji t& avancuara dhe software (ML20: ML21: ML22).

3. Operatori ekonomik gjaté aplikimit pér licencé duhet t& specifikojé
veprimtarinég sipas pikés 1 dhe mallin sipas pikés 2 t& kétij kreu, si dhe kodin
pérkatés “ML”, pér t& cilin kérkojné té ushtrojné veprimtariné.

IV. LLOJET E AUTORIZIMEVE

1. Agjencia e Industrisé s&¢ Mbrojtjes, né kuadér t& kérkimit dhe zhvillimit
teknologjik t€ armatimit ushtarak, i njeh subjektit t& autorizuar t& drejtén pér
t¢ nd€rmarré procese novatore pér zhvillimin e produkteve té reja ose
pérmirésimin e produkteve, shérbimeve dhe proceseve ekzistuese, duke

léshuar:

a) “Autorizim pér kérkim dhe zhvillim teknologjik bazg”. Ky autorizim
jepet pér procese té lidhura me zhvillimin né nivel teorik t& kérkimit ose
q€ nuk synojné aplikimin praktik;

b) “Autorizim pér kérkim dhe zhvillim teknologjik i aplikuar”. Ky autorizim
Jepet pér procese qé synojné zgjidhjen konkrete té& njé problematike;

¢) “Autorizim pér kérkim dhe zhvillim teknologjik eksperimental”. Ky
autorizim jepet pér procese qé pérfshijné krijimin e njé prototipi.

2. Autorizimet e pérmendura né pikén 1, t& kétij kreu, 1éshohen pér njé ose disa nga
mallrat e méposhtme:

a) Armé (ML 1; dhe/ose ML 2);
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b) Municione (ML 3; dhe/ ose ML 4);

¢) Mjete luftarake dhe mjete mbrojtése (ML 6; dhe/ose ML 9; dhe/ose ML
10);

¢) Sisteme dhe pajisje ushtarake (MLS5: ML11: ML12: ML15: ML19);

d) Pajisje pér mbrojtje dhe mbéshtetje (ML7: ML13: ML14);

dh)Materiale, komponenté dhe pajisje prodhimi (ML8: ML16: MLI17:
ML18);

¢) Teknologji t& avancuara dhe softiware (ML20: ML21: ML22).

Operatori ekonomik gjaté aplikimit pér autorizim duhet t& specifikojé llojin e
autorizimit sipas pikés 1 dhe mallin sipas pikés 2, t& kétij kreu, si dhe kodin
pérkatés “ML”, pér té cilin kérkon té autorizohet.

KRITERET E DHENIES SE LICENCAVE DHE AUTORIZIMIT

Operatori ekonomik, qé aplikon pér njé nga licencat e pércaktuara né krerét I
dhe ILI, té€ kétij vendimi, duhet t& plotésojé kéto kritere té pérgjithshme ligjore

dhe té& sigurisé:

a) T& jet€ i regjistruar si subjekt né Republikén e Shqipérisé, sipas
legjislacionit né fuqi pér regjistrimin e biznesit;

b) T& keté objekt veprimtarie né pérputhje me veprimtariné pér té cilén
kérkon té licencohet;

¢) Operatori ekonomik, ortakét, organet drejtuese, aksionarét zotérues té
kuotave vendimmarrése, administratorét, pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké
dhe menaxherét e larté t& mos jené t& dénuar me vendim gjyqésor té
formés s& preré pér krime té rénda, krime t& organizuara dhe krime me
qéllime terroriste, sulme kibernetike, trafikim ndérkombétar té armatimit
ushtarak si dhe t€ mos keté qené subjekt i masave shtrénguese
ndérkombétare;

¢) Té& keté plan biznesi dhe plan té fizibilitetit ekonomik;

d) Té keté kaluar pozitivisht vlerésimin e sigurisé pér operatorin ekonomik,
ortakét, organet drejtuese, aksionarét zotérues té kuotave vendimmarrése,
administratorét, pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté
t€ operatorit ekonomik;

dh)Té€ keté kaluar pozitivisht vlerésimin e besueshmérisé pér personelin e
angazhuar né veprimtaring e operatorit ekonomik, t& cilét nuk pérfshihen
n€ kategorité e pérmendura né shkronjén “d”, t& késaj pike.

2. Operatorit ekonomik i jepen licencat né kuadér té veprimtarisé sé prodhimit té

armatimit ushtarak, t& pércaktuara né pikén 1, té kreut I1, né rastet kur, pérvec
kritereve t& pérgjithshme t& pércaktuara né pikén 1, té kétij kreu, plotéson kéto

kritere specifike:

a) Kriterin financiar: t& keté njé kapital t& vazhdueshém né pérputhje me
planin e biznesit;



b) Kriterin teknik dhe operacional:

i. Te zotérojé kapacitetet e nevojshme teknike, pérfshiré pérvojén,
infrastrukturén, teknologjin& dhe burimet njerézore pér prodhimin e
armatimit ushtarak q& synon t& prodhojé;

ii. Té demonstrojé pérmbushjen e standardeve ndérkombétare t&
OKB-s¢, NATO-s, BE-s¢ ose standardeve shqiptare t& miratuara
sipas legjislacionit n& fuqi, pér prodhimin dhe produktin;

iii. Té& demonstrojé aftésiné pér menaxhimin e riskut pér secilin nga
proceset e punes;

iv. Té keté kapacitetet e nevojshme pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimi né rast zjarri dhe té ngjarjeve té jashtézakonshme;

v. T€ demonstrojé¢ marrjen e masave pér ruajtjen fizike t€ zonés sé
prodhimit dhe magazinimit t& léndéve t€ para dhe produktit t&
gatshém;

vi.  T& keté planin e vazhdimésisé sé& biznesit.

¢) Kriterin e sigurisé: t& demonstrojé marrjen e masave pér mbikéqyrjen dhe
zbatimin e kérkesave té sigurisé sé informacionit, té& personelit dhe ¢do t&
aspekti tjetér qé lidhet me siguring, sipas legjislacionit né fugi.

¢) Kiriterin mjedisor: t’i nénshtrohet procedurave t& Vlerésimit t& Ndikimit
né Mjedis (VNM) dhe marrjes sé licencave pérkatése mjedisore né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fugi pér vlerésimin e ndikimit
né mjedis.

3. Operatorit ekonomik i jepet licenca e tregtimit t& armatimit ushtarak, né rastet
kur pérveg kritereve t& pérgjithshme, t& pércaktuara né pikén 1, té kétij kreu,
plot€son kriterin specifik mbi disponueshmériné e planit t& vazhdimésisé sé

biznesit.

4. Operatorit ekonomik i jepet licenca e magazinimit té armatimit ushtarak, né
rastet kur pérveg kritereve t& pérgjithshmem té pércaktuara né pikén 1, t& kétij
kreu, plotéson kéto kritere specifike:

a) TE keté planin e vazhdimésisé sé biznesit;

b) T¢ zotérojé kapacitetet e nevojshme teknike, pérfshiré infrastrukturén
dhe burimet njerézore pér magazinimin e armatimit ushtarak;

¢) Té demonstrojé pérmbushjen e standardeve ndérkombétare t& OKB-sé&,
NATO-s, BE-sé ose standardeve shqiptare t& miratuara sipas
legjislacionit né fuqi, pér magazinimin e armatimit ushtarak;

¢) T€ demonstrojé aftésing pér menaxhimin e riskut pér secilin nga proceset
€ puneés;

d) Té demonstrojé pérmbushjen e detyrimeve sipas legjislacionit né fuqi pér
eliminimin e rrezikut t€ zjarrit, shpérthimit, vjedhjes, humbjes dhe
pasojave té krijuara nga kéto ngjarje;



dh) T’i nénshtrohet procedurave t& Vlerésimit t& Ndikimit né& Mjedis (VNM)
dhe marrjes sé licencave pérkatése mjedisore, né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis.

5. Operatorit ekonomik i jepet licenca e transportimit t& armatimit ushtarak, n&
rastet kur, pérveg kritereve té& pérgjithshme, t& pércaktuara né pikén 1, t& kétij
kreu, plotéson kéto kritere specifike:

a) Té keté planin e vazhdimésisé sé biznesit;

b) T& zotérojé kapacitetet e nevojshme teknike, pérfshiré mjetet dhe burimet
njerézore pér transportin e armatimit ushtarak;

¢) Té demonstrojé pérmbushjen e standardeve ndérkombétare t& OKB-sg,
NATO-s, BE-s¢ ose standardeve shgiptare t&¢ miratuara sipas
legjislacionit né fuqi, pér transportin e armatimit ushtarak;

¢) T& demonstrojé aftésing pér menaxhimin e riskut pér secilin nga proceset
€ punés;

d) T& demonstrojé pérmbushjen e detyrimeve sipas legjislacionit né fugi pér
eliminimin e rrezikut t& zjarrit, shpérthimit, vjedhjes, humbjes dhe
pasojave té krijuara nga kéto ngjarje.

6. Operatorit ekonomik i jepet autorizimi pér kérkimin dhe zhvillimin
teknologjik, né rastet kur plotéson kéto kritere:

a) Té& jeté i regjistruar si subjekt né Republikén e Shqipérisé, sipas
legjislacionit né fuqi pér regjistrimin e biznesit;

b) Te jené plotésuar kushtet e verifikimit t& sigurisé pér ortakét, aksionarét,
administratorét, drejtorét dhe menaxherét e larté t& operatorit ekonomik;

c) Té jené plotésuar kushtet e verifikimit t& besueshmérisé pér personelin e
angazhuar n€ veprimtaring e operatorit ekonomik, t& cilét nuk pérfshihen
né kategorité e sipérpérmendura;

¢) T plotésojé standardet kérkimore qé lidhen me integritetin dhe
pérgjegjésiné gjaté kryerjes sé kérkimeve e té eksperimenteve.

VI. DOKUMENTACIONI I KERKUAR

1. Pér t& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e licencés paraprake pér
zhvillimin e veprimtarisé s& prodhimit t& armatimit ushtarak vlerésohet

dokumentacioni, si mé poshté vijon:

a) Ekstrakti historik;
b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ t&

shoqérisé. Né rastin e shtetasve joshqiptarg, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;
¢) Struktura organizative e shoqérisé;



¢) Déshmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues t€ kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

d) Vértetimi nga prokuroria q& shoqéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

dh)Vértetimi qé shoqéria dhe administratori nuk jané né proces gjyqésor
penal, léshuar nga gjykata e rrethit gjygésor gé ka seling;

e) Veértetimi nga dega e tatimtaksave pér shlyerjen e detyrimeve;

€) Vértetimi mbi kapacitetet financiare;

f) Plani i biznesit;

g) Plani i vazhdimésisé té biznesit;

gj) Projekti dhe planvendosja e strukturés ku do té zhvillohet prodhimi dhe
magazinimi, duke pércaktuar kapacitetet prodhuese dhe magazinuese;

h) Projekti teknologjik i prodhimit, i detajuar pér ¢do lloj t& armatimit
ushtarak q& kérkohet t& prodhohet, s& bashku me listén e makinerive q&
do t& pérdoren, 1éndét e para té nevojshme pér ¢do produkt, si dhe
specifikimet teknike pérkatése;

i) Projekti teknik i zbatimit t& linjés/linjave té prodhimit q& pérfshin:

i.  planimetrité e objekteve (projekti i ndértimit) t& prodhimit dhe
magazinimit t€ [éndéve t& para dhe produktit t& gatshém, té rrjetit
t€ furnizimit me energji, ujé, ajér dhe 1éndé té tjera ndihmese, t&
sistemit t& ventilimit;

ii. rrjetin e kanalizimeve dhe shkarkimeve teknologjike, sistemin e
mbrojtjes nga zjarri dhe shkarkimet atmosferike;

iii. planvendosjen e objekteve t& linjés/linjave té prodhimit,
kapacitetet e prodhimit dhe t& magazinimit pér ¢do objekt dhe linjg,
planvendosjen e makinerive dhe pajisjeve pér ¢do objekt, skemén
teknologjike té lévizjes sé materialeve né objekt dhe né linjé, si dhe
rrugét e 1€vizjes pér mjetet dhe personelin;

iv. planvendosjen e objekteve té linjés/linjave t& prodhimit dhe
magazinimit, reparteve ndihmése, objekteve t& personelit dhe
zyrave t€ administratés, sasité¢ e lejuara té léndéve té para,
armatimit dhe 1éndéve eksplozive pér ¢do objekt, linjé dhe pér
gjithé zonén ku &shté vendosur aktiviteti i prodhimit, numrin e
personelit t& lejuar pér ¢do objekt, linjé dhe pér gjithé aktivitetin e
prodhimit;

v.  distancat e sigurisé midis objekteve t& prodhimit dhe magazinimit,
objekteve t€ géndrimit t€ punonjésve dhe administratés, si dhe nga
zonat e banuara dhe rrugét e lévizjes jashté zonés ku zhvillohet
aktiviteti;

vi. skemén e lgvizjes s€ personelit dhe vendqéndrimin né rast ngjarjeje
pér personelin, administratén dhe vizitorét;

J) Projekti pér trajtimin e mbetjeve t& prodhimit, duke pércaktuar ményrén
e administrimit, ruajtjes dhe asgjésimit pérfundimtar;
k) Plani dhe projekti pérkatés i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi;



1) Marréveshja e lidhur me njé organizém vendas apo t& huaj, i cili do té
béje certifikimin e produktit dhe linjés teknologjike sipas standardeve
ndérkombétare t&€ OKB-s&, NATO-s, BE-sé ose standardeve shqiptare t&
miratuara sipas legjislacionit né fuqi pér prodhimin dhe produktin;

l) Projekti/skica, t& dhénat teknike t& produktit, t& cilat kérkohen té
prodhohen duke béré referencé né standardin ndérkombétar ose vendas
qé€ i referohet;

m) Grafiku i punimeve pér ngritjen e infrastrukturés sé nevojshme pér
procesin e prodhimit;

n) Plani i punésimit t& personelit dhe trajnimit, duke pércaktuar pozicionet
€ vecanta si inxhinieré me pérvojé ose té trajnuar né prodhimin e
armatimit ushtarak, si dhe teknik& e menaxherg té prodhimit me pérvojé
ose t€ trajnuar n¢ industring e mbrojtjes;

nj) Aplikimi pér sigurimin e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis(VNM) dhe
pér lejet pérkatése mjedisore, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né
fuqi pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe atij pér lejet e mjedisit.

2. Pér t€ verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e licencés sé kryerjes sé&
veprimtaris€ sé prodhimit t& armatimit ushtarak vlerésohet dokumentacioni, si

mé poshté€ vijon:

a) Ekstrakti historik;
b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ t&

shoqérisé. NE rastin e shtetasve joshqiptarg, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;

¢) Struktura organizative e shogérisg;

¢) Dé&shmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues t& kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfagésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

d) Vértetimi nga prokuroria q& shogéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

dh)Vértetimi qé shoqéria dhe administratori nuk jané né proces gjyqésor
penal, l€shuar nga gjykata e rrethit gjygésor qé ka seling;

e) Vértetimi nga dega e tatimtaksave pér shlyerjen e detyrimeve;

€) Vértetimi mbi kapacitetet financiare;

f) Plani i biznesit;

g) Plani i vazhdimésisé sé biznesit;

gj) Akti i kolaudimit t& objektit, t& makinerive si dhe t& linjés teknologjike
t€ prodhimit, i shogéruar me dosjen ku té pércaktohen:

i. planimetrité e objekteve (projekti i ndértimit) t& prodhimit dhe
magazinimit t& léndéve t& para dhe produktit t& gatshém, té rrjetit t&
furnizimit me energji, ujé, ajér dhe léndé t&€ tjera ndihmése, t&
sistemit t& ventilimit;

ii. rrjeti i kanalizimeve dhe shkarkimeve teknologjike, sistemi i
mbrojtjes nga zjarri dhe shkarkimet atmosferike;



iii. vendosja e objekteve t& linjés/linjave t& prodhimit, kapacitetet e
prodhimit dhe t€ magazinimit pér ¢do objekt dhe linjé, vendosja e
makinerive dhe pajisjeve pér ¢do objekt, skema teknologjike e
l&vizjes s€ materialeve né objekt dhe né linjé, si dhe rrugét e lévizjes
pér mjetet dhe personelin;

iv. vendosja objekteve t& linjés/linjave t& prodhimit dhe magazinimit,
reparteve ndihmése, objekteve té personelit dhe zyrave té
administratés, sasive t¢ lejuara t€ léndéve té para, armatimit dhe
léndéve eksplozive pér ¢do objekt, linjé dhe pér gjithé zonén ku
ésht€ vendosur aktiviteti i prodhimit, numrit t& personelit t& lejuar
pér ¢do objekt, linjé dhe pér gjithé aktivitetin e prodhimit;

v. distancat e siguris€ midis objekteve t& prodhimit dhe magazinimit,
objekteve t& qéndrimit t& punonjésve dhe administratés, si dhe nga
zonat e banuara dhe rrugét e lévizjes jashté zonés ku zhvillohet
aktiviteti;

vi. skema e lévizjes s& personelit dhe vendqéndrimi né rast ngjarjeje pér
personelin, administratén dhe vizitorét;

h) Meényra e caktuar e trajtimit, administrimit, ruajties dhe asgjésimit
pérfundimtar t& mbetjeve té prodhimit;

i) Certifikatat e produktit t& léshuara nga njé& organizém vendas apo i huaj,
i cili ka kryer certifikimin e produktit dhe linjés teknologjike sipas
standardeve ndérkombétare t&é OKB-s&é, NATO-s, BE-sé& ose standardeve
shqiptare, t& miratuara sipas legjislacionit né& fuqi, pér prodhimin dhe
produktin;

J) Kontrata ¢ punés me drejtuesin teknik, i cili éshté pérgjegjés pér
prodhimin, ¢éshtjet e sigurimit teknik, trajnimit t&€ personelit me rregullat
e sigurimit teknik;

k) Certifikata e trajnimit nga drejtuesi teknik dhe leja e pérdorimit t&
pajisjeve pér té gjithé& operatorét qé marrin pjesé né procesin e prodhimit
dhe mirémbajtjes;

I) Dokumentacioni q& vérteton ngritjen e sistemit t& gjurmimit dhe
markimit;

II) Rregullorja e miratuar e sigurimit teknik, mbrojtjes nga zjarri, hartuar nga
drejtuesi teknik, ku pércaktohen kushtet e sigurisg, trajnimi i punonjésve,
masat pér sigurimin e jetés, shéndetit t& punonjésve dhe mjedisit, masat
parandaluese dhe mbrojtése, si dhe menaxhimin e emergjencave gjaté
proceseve t€ punés, sipas standardeve ndérkombétare té OKB-sé,
NATO-s, BE-s¢ ose standardeve shqiptare té miratuara sipas
legjislacionit né fuqi;

m) Akti teknik i miratuar nga institucioni pérgjegjés, ku té jené pércaktuar
sistemet e shuarjes s€ zjarrit brenda dhe jasht& ambienteve té& prodhimit e
t€ magazinimit;

n) Kontrata e punés me oficerin e sigurisé, i cili &shté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe zbatimin e kérkesave té sigurisé s¢ informacionit,
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personelit dhe ¢do aspekt tjetér qé lidhet me siguring, sipas legjislacionit
né fuqi;

nj) Rregullorja pér infrastrukturén digjitale dhe siguriné kibernetike, ku t&
Jené pércaktuar procedurat e operimit, masat parandaluese dhe mbrojtése
ndaj kércénimeve kibernetike;

0) Kontrata me njé subjekt q& ofron shérbimin e sigurisé fizike pér ruajtjen
dhe shoqérimin gjaté prodhimit t& armatimit ushtarak;

p) Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe pér lejet pérkatése
myjedisore, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi pér vlerésimin
e ndikimit n& mjedis dhe atij pér lejet e mjedisit.

3. NE rastin kur njé subjekt i pajisur me licencé paraprake pér zhvillimin e
veprimtarisé sé prodhimit t& armatimit ushtarak, aplikon pér licencé pér
kryerjen e veprimtarisé sé prodhimit, AIM-ja nuk rivleréson dokumentet e
pércaktuara nga shkronja “a” deri né shkronjén “g”, té pikés 2, té kétij kreu,
pérvec rasteve kur ka ndryshim té informacionit té paragitur me kéto
dokumente.

4. Gjat€ shqyrtimit té aplikimit pér licencé pér kryerjen e veprimtarisé sé
prodhimit pér projektim t& armatimit ushtarak, nuk vlerésohen dokumentet e
pércaktuara nga shkronja “gj” deri né shkronjén “k”, té pikeés 2, té& kétij kreu.

5. Pér t& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e licencés sé tregtimit té
armatimit ushtarak vlerésohet dokumentacioni, si mé poshté vijon:

a) Ekstrakti historik;
b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ té

shoqérisé. N& rastin e shtetasve joshqiptaré, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;

c) Struktura organizative e shoqérisé;

¢) Dé&shmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues té kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

d) Veértetimi nga prokuroria qé shoqéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

dh)Vértetimi qé shogéria dhe administratori nuk jan€ né proces gjyqésor
penal, l&shuar nga gjykata e rrethit gjygésor qé ka seling;

¢) Vértetimi nga dega e tatimtaksave pér shlyerjen e detyrimeve;

€) Vértetimi mbi kapacitetet financiare;

f) Plani i biznesit;

g) Plani i vazhdimésisé t& biznesit.

6. Pér t& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e licencés sé magazinimit
t€ armatimit ushtarak vlerésohet dokumentacioni, si mé poshté vijon:

a) Ekstrakti historik;
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b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ t&
shoqérisé. Né rastin e shtetasve Joshqiptarg, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;

c) Lista e personelit pérgjegjés pér magazinimin. Né rastin e shtetasve
Joshqiptarg, lista shogérohet me kopjet e dokumentit identifikues;

¢) Déshmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues t& kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e lartg;

d) Vértetimi nga prokuroria q& shoqéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

dh)Vertetimi q& shoqéria dhe administratori nuk jan€ né proces gjyqésor
penal, lé&shuar nga gjykata e rrethit gjyqésor gé ka seliné;

€) Plani i biznesit;

€) Plani i vazhdimésisé t& biznesit;

f) Dokumenti i pronésisé apo pérdorimit t& objektit pér magazinim;

g) Projekti i ndértimit pér magazinén, ku t& jené pércaktuar:

i. planvendosja e zonés ku do t& béhet magazinimi, planvendosjen e
objektit/objekteve ku do t& magazinohen produktet dhe ambientet
per personelin, projekti i ndértimit t& objektit, planimetria e rrugéve
t& 1évizjes pér produktet dhe personelin, barrierave mbrojtése dhe
sistemeve pér mbrojtjen nga zjarri dhe shkarkimet atmosferike,
projekti pér rrethimin zonés me mure mbrojtése, ndrigimit t& jashtém
dhe monitorimit me kamera;

ii.  lloji dhe sasité e produkteve qé do t& magazinohen, peshat neto té
léndéve plasése (NEW ose NEQ) t& lejuara, klasat dhe kategorité e
municioneve, t& agjentéve kimiké ose té materialeve t& tjera té
rrezikshme q&€ vendosen né ambientet e magazinimit;

iii. distancat e sigurisé sé objekteve brenda zongs, si1 dhe nga zonat e
banuara, rrugét nacionale, hekurudhat dhe zonat e mbrojtura, limitet
¢ lejuara pér personelin pér ¢do objekt dhe pér zonén;

gj) Akti i kolaudimit t& léshuar nga njé organizém vendas apo i huaj, i cili ka
kryer kolaudimin e magazinés sipas standardeve ndérkombétare {&
OKB-s¢, NATO-s, BE-s¢ pér magazinimin e armatimit ushtarak ose
standardeve shqiptare, t¢ miratuara sipas legjislacionit né fuqi dhe né
pérputhje me projektin e magazinés;

h) Kontrata me njé subjekt q& ofron shérbimin e sigurisé fizike pér ruajtjen
€ magazinés:

1) Rregullorja e sigurimit teknik, ku pércaktohen kushtet e sigurisg, trajnimi
I punonjésve, masat pér sigurimin e jetés, shéndetit té punonjésve dhe
mjedisit, masat parandaluese dhe mbrojtése pér eliminimin e rrezikut t&
shpérthimit, vjedhjes apo humbjes, si dhe menaxhimin e emergjencave
gjaté ngjarjeve aksidentale ose té padéshirueshme;

j) Akti teknik i miratuar nga institucioni pérgjegjés, ku t& jené pércaktuar
sistemet e shuarjes nga zjarri si brenda dhe jashté ambienteve t&
magazinimit;
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k) Perimetri i jashtém t& jeté i monitoruar me sistem t& kamerave CCTV, me
rezolucion t& larté, me rreze infra t& kuqe, qé ruajné imazhet filmike né
NRYV/Server, minimalisht deri né 2 muaj.

7. Pér té& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e licencés sé transportit té
armatimit ushtarak vlerésohet dokumentacioni, si mé poshté vijon:

a) Ekstrakti historik;
b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ t&

shoqérisé. Né rastin e shtetasve joshqiptaré, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;

c) Lista e personelit pérgjegjés pér transportin. Né rastin e shtetasve
Jjoshgqiptarg, lista shogérohet me kopjet e dokumentit identifikues;

¢) Déshmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues t&€ kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

d) Vértetimi nga prokuroria, qé shoqéria dhe administratori nuk jan& né
procedim penal,;

dh)Vértetimi q& shoqéria dhe administratori nuk jané né proces gjyqésor
penal, léshuar nga gjykata e rrethit gjyqésor qé ka seling;

e) Vértetimi nga dega e tatimtaksave pér shlyerjen e detyrimeve;

€) Plani i biznesit;

f) Plani i vazhdimésisé té biznesit;

g) Certifikata e miratimit t& mjetit, sipas ADR-sé, e léshuar nga institucionet
e pércaktuara né legjislacionin né& fuqi pér transportin e léndéve té
rrezikshme, qé vérteton se njé mjet i vetém i destinuar pér transportin e
disa mallrave té rrezikshme plotéson kérkesat teknike pérkatése, pér
rastet e transportit t€ léndéve plasése dhe t&€ municioneve;

gj) Certifikata e vlefshme e trajnimit t& drejtuesit t& mjetit ADR pér rastet e
transportit t€ léndéve plasése dhe municioneve;

h) Dokumentacioni qé provon pajisjen e automjetit me GPS-in funksional
pér kontrollin dhe dokumentimin e itinerarit né subjektin g€ bén
transportin;

1) Rregullorja e sigurimit teknik, ku pércaktohen kushtet e sigurisé, trajnimi
i punonjésve, masat pér sigurimin e jetés, shéndetit t& punonjésve dhe
mjedisit, masat parandaluese dhe mbrojtése pér eliminimin e rrezikut té
shpérthimit, vjedhjes apo humbjes, si dhe menaxhimin e emergjencave
gjaté ngjarjeve aksidentale ose té padéshirueshme;

J) Kontrata me njé subjekt q& ofron shérbimin e sigurisé fizike pér ruajtjen
dhe shogérimin gjaté transportit t& armatimit ushtarak.

8.  Pér t& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e autorizimit t& kérkimit
dhe zhvillimit bazé t& armatimit ushtarak vlerésohet dokumentacioni, si mé

poshté vijon:
a) Ekstrakti historik;

13



VII.

b) Lista e ortakéve, bordit drejtues, stafit menaxherial dhe administrativ t&
shoqéris€. NE rastin e shtetasve joshqiptarg, lista shogérohet me kopjet e
dokumentit identifikues;

¢) Lista e personelit pérgjegjés pér transportin. Né rastin e shtetasve
joshqiptaré, lista shoqérohet me kopjet e dokumentit identifikues;

¢) Déshmia e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet drejtuese,
aksionarét zotérues t& kuotave vendimmarrése, administratorét,
pérfagésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

d) Vértetimi nga prokuroria qé shogéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

dh)Vertetimi q& shoqéria dhe administratori nuk jané né proces gjyqésor
penal, l&shuar nga gjykata e rrethit gjyqésor qé ka seling.

9. Pér t& verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e autorizimit t& kérkimit

dhe zhvillimit teknologjik t& aplikuar, pérve¢ dokumentacionit t& pércaktuar
né pikén 8, t& kétij kreu, do t& vlerésohet edhe studimi i fizibilitetit t& zgjidhjes
S€ propozuar.

10.Pér t&€ verifikuar plotésimin e kritereve pér dhénien e autorizimit té kérkimit
dhe zhvillimit teknologjik eksperimental vlerésohet dokumentacioni i

pércaktuar né pikén 8, té kétij kreu, si edhe:

a) studimi i fizibilitetit;

b) projekti/skica, t¢ dhénat teknike té prototipit, t& cilat kérkon t&
eksperimentojé duke béré referencé né standardin ndérkombétar ose
vendas q¢ i referohet;

¢) plani i sigurisé pér ruajtjen e teknologjisé dhe prototipit t& cilin kérkon té&
eksperimentojé.

PROCEDURAT PER SHQYRTIMIN, REFUZIMIN, PEZULLIMIN,
REVOKIMIN DHE RINOVIMIN E LICENCAVE DHE

AUTORIZIMEVE

1. Operatori ekonomik, i cili kérkon té pajiset me licencé apo autorizim, duhet té

paraqesé formularin e kérkesés, né bazé t& udhézimeve t& pércaktuara né kété
formular dhe t& miratuara nga Agjencia e Industrisé s& Mbrojtjes, nénshkruar
nga pé€rfaqésuesi ligjor i subjektit, dhe dokumentacionin shoqérues, népérmijet
platformés “e-Albania”.

2. Nga dokumentacioni i parashikuar né kreun VI, AIM-ja, me autorizimin e

aplikuesit siguron brenda 10 (dhjeté) ditésh, népérmijet ndérveprimit
institucional dokumentacionin, si mé& poshté vijon:

a) Ekstraktin historik;
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b) Déshminé e penalitetit pér operatorin ekonomik, ortakét, organet
drejtuese,  aksionarét  zotérues t&  kuotave vendimmarrése,
administratorét, pérfaqésuesit, drejtuesit tekniké dhe menaxherét e larté;

¢) Vértetimin nga prokuroria qé shogéria dhe administratori nuk jané né
procedim penal;

¢) Vértetimin qé shoqéria dhe administratori nuk Jané né proces gjyqésor
penal, Iéshuar nga gjykata e rrethit gjyqésor qé ka seling;

d) Vértetimin nga dega e tatimtaksave pér shlyerjen e detyrimeve;

dh) Aktin teknik pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi pér mjediset ku do t&
magazinohet dhe do té prodhohet.

- N& rast se konstatohet se dosja e aplikimit nuk &shté e ploté, operatorit
ekonomik i kérkohet plotésimi i saj me dokumentacionin e duhur. Operatori
ckonomik, brenda 30 (tridhjets) ditéve nga njoftimi, duhet t& plotésojé
mangésité e evidentuara.

. AlM-ja verifikon pérmbushjen e kritereve t& pércaktuara né kreun V, duke
vlerésuar dokumentacion e pércaktuar né kreun VI, té kétij vendimi.

- Me géllim verifikimin e kriterit t& siguris€, me autorizim té aplikuesit,
AlM-ja u kérkon organeve pérkatése ligjzbatuese dhe t& inteligjencés
informacion t& vértetuar mbi angazhimin e mundshém né aktivitete té lidhura
me cenimin e siguris¢ kombétare, terrorizmin, trafikun e arméve dhe
narkotikéve, krimin e organizuar, shkeljen e sanksioneve ndérkombétare,
sulmet kibernetike, pastrim parash ose financim t& terrorizmit,

- AIM-ja, pas kryerjes sé vlerésimit t& sigurisé, kur ka dyshime té& arsyetuara,
kérkon nga operatori ekonomik té dhéna shtesé mbi palét e pérfshira né
veprimtaring e licencuar/autorizuar nga kompanité vendase ose t& huaja

(ortaké, administrator, pérfagésues ligjor).

- Me qéllim verifikimin e pérmbushjes s& kriterit t& siguris€ lidhur me
influencén e huaj, AIM-ja konsideron se &shté nén potencialin e mundshém té
influencés s& ushtruar pér llogari t& interesave té huaja:

a) Cdo operator ekonomik vendas, i cili ka né pérbérje mbi 5% té strukturés
S€ proné&sis€ né zotérim t& individéve, t& cilét kané shtetésing e vendeve
q€ nuk jané anétare t&¢ NATO-s, BE-sé apo té njé shteti me té cilin vendi
yné€ akoma nuk ka nénshkruar marréveshje t& bashképunimit ushtarak dhe
t€ sigurisé;

b) Cdo operator ekonomik vendas, i cili ka né pozitén e administratorit,
anétarit t€ stafit menaxherial apo t& pozitave kyge té drejtimit dhe t&
mbikéqyrjes s& veprimtarisé sé tij, individé t& cilét kané shtetésing e
vendeve q& nuk jané anétare t& NATO-s, BE-s& apo té njé shteti me té
cilin vendi yné akoma nuk ka nénshkruar marréveshje té€ bashké&punimit

ushtarak dhe té sigurisé.
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8. NE€ rastet kur AIM-ja, pas verifikimit t& brendshém, sipas procedurés s&
verifikimit té sigurisé, vleréson se operatori ekonomik &shté nén potencialin e
mundshém t& influencés sé ushtruar pér llogari t€ interesave té huaja, pérgatit
njé raport me t& gjitha gjetjet dhe e dérgon pér vlerésim prané Komitetit t&
Mbrojtjes dhe Sigurisé.

9. Me qéllim verifikimin e pérmbushjes sé& kritereve teknike dhe operacionale,
para l&shimit t& licencés sé& prodhimit, AlM-ja kryen inspektime né vendin e
prodhimit.

10.N€ rastet kur operatori ekonomik disponon njé certifikaté t& sigurise
industriale, t& miratuar sipas legjislacionit né fuqi pér siguriné industriale dhe
me njé& afat jo mé pak se 3 (tre) vjet, nuk i nénshtrohet kriterit t& verifikimit té

SIgurisé,

11.Operatori ekonomik, aksionar i t& cilit &shte kompania shtetérore e prodhimit
t€ armatimit ushtarak, nuk i nénshtrohet verifikimit t& kriterit financiar dhe
kriterit pér ndikimin e influencés s& huaj dhe t& dokumenteve qé verifikojné

kéto kritere.

12.Entet publike, t& cilat kané si fushé t& pérgjegjésisé sé tyre siguriné dhe
mbrojtjen, té pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi, pérjashtohen nga pajisja
me autorizim pér kérkim dhe zhvillim teknologjik.

13.NE€ rastet kur operatori ekonomik disponon njé licencé prodhimi t& 1éshuar né
nj€ nga vendet e BE-sé ose vendet e NATO-s, me njé afat vlefshmérie jo mé
pak se 3 (te) vjet, kjo licencé njihet nga AIM-ja, e cila bén ekuivalentimin e
saj duke reduktuar dokumentet dhe kohén e nevojshme pér pajisjen me
licencé. Pér ekuivalentimin verifikohet qé€ licenca e huaj pérfshin kategorité e
armatimit ushtarak pér t& cilin kérkon t& licencohet né vend.

14.N¢ pérfundim t& procesit t& verifikimit t& kritereve dhe vlerésimit té&
dokumentacionit, operatorit ekonomik i léshohet ose i refuzohet licenca apo

autorizimi.

I5.N¢€ rastet e refuzimit t& dhénies sé licencés apo autorizimit, operatorit
ckonomik i njoftohet vendimmarrja e arsyetuar.

16.Operatori ekonomik né rast ndryshimi t€ informacionit t& paraqitur né dosjen
e aplikimit njofton, brenda 10 (dhjeté) ditéve pune, AIM-né. Ndryshimet e
njoftuara duhet t& verifikohen dhe t& miratohen nga AIM-ja brenda 10 (dhjet&)
ditéve nga dita e paraqitjes sé kérkesés.

17.N€ rastin e nénkontraktimit t& nj€ pjesé té aktivitetit nga subjekti i licencuar
pér kryerjen e veprimtarisé sé prodhimit paraget kérkesén prané AIM-sé.
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Kérkesa shogérohet me arsyetimin dhe aktivitetin qé kérkon t&
nénkontraktojé. AIM-ja kryen verifikimet mbi kriterin e sigurisé pér
operatorin ¢ ekonomik qé do t& nénkontraktohet dhe, si rezultat i kétyre
verifikimeve miraton ose refuzon autorizimin pér nénkontraktim brenda

20 (njé&zet) ditéve nga dita e paragqitjes sé kérkesés.

I8.N¢ rastet kur konstatohet se subjekti i licencuar ose i autorizuar &shté né
kushtet e parashikuara né pikén 3, t& nenit 13, t& ligjit nr.87/2024, “Pér
rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe zhvillimit té& arméve,
municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”, AIM-ja pezullon
licencén apo autorizimin e l&éshuar.

19.Raporti negativ i ndikimit né¢ mjedis konsiderohet mospérmbushje e kushteve
t€ licencés sipas pércaktimit t& shkronjés “a”, té pikés 3, t& nenit 13, t&
ligjit nr.87/2024, “Pér rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe
zhvillimit t& arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”.

20.Pas marrjes s& njoftimit pér pezullimin e licencés, subjekti duhet t& korrigjoj&
rrethanén pezulluese, brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve. AlIM-ja, me géllim
verifikimin e korrigjimit, mund t& kryejé inspektime né vend.

21.N€ rastet kur konstatohet se subjekti i licencuar ose i autorizuar &shté né
kushtet e parashikuara né pikén 5, t& nenit 13, t& ligjit nr.87/2024, “Pér
rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe zhvillimit t& arméve,
municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”, AIM-ja revokon licencén
apo autorizimin e léshuar.

22.Pas martjes s€ njoftimit pér revokimin e licencés, subjekti duhet t& ndalojé
aktivitetin.

23.Operatori ekonomik, 90 (néntédhjet&) dité pérpara pérfundimit t& afatit té
vlefshmeérisé sé licencés apo autorizimit, paraget kérkesén pér rinovim.
Rinovimi i licencés u nénshtrohet t& njéjtave procedura té marrjes sé licencés.

24.Operatori ekonomik ka té drejtén e ankimit administrativ, sipas pércaktimeve
té ligjit nr.87/2024, “Pér rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe
zhvillimit t& arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”.

VIIL. AFATET E APLIKIMIT, VLEFSHMERISE DHE TARIFAT PER
LESHIMIN E LICENCAVE DHE AUTORIZIMEVE

1. Afati p&r shqyrtimin e aplikimit &sht&, si mé poshté vijon:
a) 45 (dyzet e pesé) dité& nga dita e paragitjes s¢ dosjes sé ploté t& aplikimit

pér pajisjen me licencé paraprake pér zhvillimin e veprimtarisé sé
prodhimit t& armatimit ushtarak;



b) 90 (néntédhjeté) dité nga dita e paragitjes sé dosjes sé& ploté t& aplikimit
pér pajisjen me licencé pér kryerjen e veprimtarisé sé prodhimit té
armatimit ushtarak;

c) 30 (tridhjeté) dité nga dita e paragitjes sé dosjes sé ploté t& aplikimit pér
pajisien mé licencé pér tregtimin, magazinimin e transportimin e
armatimit ushtarak;

¢) 30 (tridhjeté) dité nga dita e paraqitjes s& dosjes sé ploté t& aplikimit pér
pajisjen me autorizim pér kérkim dhe zhvillim teknologjik.

2. Afatet e parashikuara né pikén 1, t& kétij kreu, mund t& zgjaten deri né
20 (nj&zet) ditg, né rast se informacioni qé do té pérpunohet gjaté procesit té
verifikimi t& sigurisé pérfshin individé apo subjekte t& huaja.

3. Afati i vlefshmérisé sé licencave dhe autorizimeve éshtg, si mé poshté vijon:

a) 2 (dy) vjet pér licencén parapake t&é zhvillimit t& veprimtarisé s&
prodhimit t€ armatimit ushtarak;

b) 10 (dhjeté) vjet pér kryerjen e veprimtarisé sé prodhimit t& armatimit
ushtarak;

c) 5 (pes€) vjet pér licencén tregtimit, magazinimit dhe transportimit té
armatimit ushtarak;

¢) 3 (tre) vjet pér autorizimin pér kérkim dhe zhvillim teknologjik pér
armatimin ushtarak.

4. Tarifa e aplikimit pér pajisien me licencé dhe autorizim, sipas pércaktimeve
t€ kétij vendimi, &shté 100 000 (njéqind mij&) leké.

5. Tarifa vjetore e licencés &shté:

a) 1 000 000 (njé milion) lek& pér licencén pér kryerjen e veprimtarisé sé
prodhimit, montimit, demilitarizimit t& armatimit ushtarak;

b) 200 000 (dyqind mij&) lek& pér licencén pér tregtimin, magazinimin,
transportimin, projektimin, riparimin e armatimit ushtarak;

c¢) 100 000 (njéqind mijé) leké pér autorizimin e kérkimit dhe zhvillimit
teknologjik pér armatimin ushtarak.

6. Pér operatorin ekonomik, aksionar i t& cilit &shté shoqéria shtetérore e
prodhimit t& armatimit ushtarak,:

a) tarifa vjetore e licencés nuk zbatohet;
b) afati i licencave dhe autorizimeve &shté sa vlefshméria e marréveshjes sé
bashk&punimit apo partneritetit.

7. N& rastet kur operatori ekonomik aplikon pér ushtrimin e veprimtarisé s&
prodhimit, prodhimi, proceset e riparimit, projektimit, montimit dhe
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demilitarizimit q& i nevojiten zhvillimit t& aktivitetit t& prodhimit nuk
konsiderohen si procese t& ndara dhe nuk aplikohet tarifa pérkatése.

8. T¢ ardhurat e mbledhura nga tarifat e pércaktuara né kété kre derdhen 100%
né buxhetin e shtetit.

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

L. Deri n€ momentin e ngritjes s& infrastrukturés sé nevojshme pér ofrimin e
shérbimit népérmjet platformés “e-Albania”, aplikimet pér pajisjen me licencé
dhe autorizim do t& paraqiten népérmjet shérbimit postar.

2. Ngarkohet Agjencia e Industrisé s& Mbrojtjes pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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